金融資產
 貨幣性項目
 美  金 $ 24,766  30.71   760,561   38,591  27.68  1,068,185
 港  幣  18,928  3.938   74,540   33,292  3.549  118,115
 人 民 幣  247  4.408   1,087   249  4.344  1,080
金融負債
 貨幣性項目

 榮星電線工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

   126

 美  金  1,762  30.71   54,118   6,299  27.68  174,360

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

透過損益按公允價值衡量之金融資產、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生

外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年十二月三十一日當新台幣相對於美

金、港幣及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一

一年度及一一○年度之稅後淨利將分別增加或減少6,257千元及8,104千元。兩期分

析係採用相同基準。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換損失淨額(含已實現及未實現)分

別為89,072千元及23,157千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此

亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

一年度及一一○年度之稅後淨利將分別減少或增加2,564千元及4,367千元，主因係合

併公司之浮動利率借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券及基金價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動

因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：
 111 年度 110 年度
 報 導 日

證券及基金價格
其他綜合損
益稅後金額

稅後損益

其他綜合損
益稅後金額

稅後損益

 上漲 3% $ -   1,434  -   795
 下跌 3% $ -   (1,434)  -   (795)

6.公允價值資訊

(1)公允價值與帳面金額

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額、公允價值及公允價值等級資訊，

除非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，依規定無

 榮星電線工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

   127

須揭露公允價值資訊外，餘列示如下：
 111.12.31
 帳面 公允價值

 金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產
   國內上市(櫃)公司股票 $ 1,217  1,217   -  -   1,217
  國內非上市(櫃)股票  43,064  43,064   -  -   43,064
  開放型基金  15,484  15,484   -  -   15,484
  結構式存款  154,905  -   154,905  -   154,905
   $ 214,670

 按攤銷後成本衡量之金融資產
 現金及約當現金 $ 702,666  -   -  -   -
 按攤銷後成本衡量之金融資產－流

動

 4,950

 -

 -

 -

 -

 應收票據及應收帳款  695,546  -   -  -   -
 其他應收款  5,542  -   -  -   -
 存出保證金  11,721  -   -  -   -
  $ 1,420,425

 透過損益按公允價值衡量之金融負債
 強制透過損益按公允價值衡量之金

融負債

$   1,860

   -

   1,860

   -

   1,860

 按攤銷後成本衡量之金融負債
 短期借款 $ 537,500  -   -  -   -
 應付款項  214,011  -   -  -   -
 一年內到期長期借款  42,000  -   -  -   -
 應付公司債  188,938  -   188,140  -   188,140
 長期借款  61,500  -   -  -   -
 存入保證金  1,018  -   -  -   -

[…]

111.12.31 110.12.31
  外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

 貨幣性項目

 美  金 $ 10,520   30.71   323,063  21,858   27.68  605,019

 港  幣  2,895   3.938   11,402  3,294   3.549  11,689

 人 民 幣  247   4.408   1,087  249   4.344  1,080

金融負債

 貨幣性項目

 美  金  981   30.71   30,137  1,076   27.68  29,773

   181

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、透

過損益按公允價值衡量之金融資產、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外

幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年十二月三十一日當新台幣相對於美金、

港幣及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年

度及一一○年度之稅後淨利將分別增加或減少2,443千元及4,704千元。兩期分析係

採用相同基準。

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算至本公司功能性貨幣

新台幣之匯率資訊如下：
  111 年度 110 年度
 兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率

  新台幣 $ 51,238   -  (4,420)   -

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一

一年度及一一○年度之稅後淨利將分別減少或增加2,284千元及3,809千元，主因係本

公司之浮動利率借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券及基金價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動

因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：
 111 年度 110 年度
 報 導 日

證券及基金價格

其他綜合損

益稅後金額

稅後損益

其他綜合損

益稅後金額

稅後損益

上漲 3% $ -   1,434   -  795

下跌 3% $ -   (1,434)   -  (795)

   182

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額、公允價值及公允價值等級資訊，除

非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，依規定無須

揭露公允價值資訊外，餘列示如下：
 111.12.31
 帳面 公允價值
 金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產
   國內上市(櫃)公司股票 $ 1,217  1,217   -  -   1,217
   國內非上市(櫃)公司股票  43,064  43,064   -  -   43,064
  開放型基金  15,484  15,484   -  -   15,484
   $ 59,765

 按攤銷後成本衡量之金融資產
 現金及約當現金 $ 233,115  -   -  -   -
 應收票據及應收帳款  314,106  -   -  -   -
 其他應收款  5,258  -   -  -   -
 存出保證金  10,148  -   -  -   -
  $ 562,627

 透過損益按公允價值衡量之金融負債
   強制透過損益按公允價值衡量之金

   融負債

$ 1,860

 -

 1,860

 -

 1,860

 按攤銷後成本衡量之金融負債
 短期借款 $ 467,500  -   -  -   -
 應付款項  185,291  -   -  -   -
 應付公司債  188,938  -   188,140  -   188,140
 長期借款(含一年內到期之長期借款)  103,500  -   -  -   -
  $ 945,229

 110.12.31
 帳面 公允價值
 金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產
  國內非上市(櫃)公司股票 $ 30,100  -   -  30,100   30,100
  開放型基金  3,033  3,033   -  -   3,033
  可轉換公司債  1,547  1,547   -  -   1,547
   $ 34,680

 按攤銷後成本衡量之金融資產
 現金及約當現金 $ 368,351  -   -  -   -
 應收票據及應收帳款  467,763  -   -  -   -
 其他應收款  22,509  -   -  -   -
 存出保證金  10,006  -   -  -   -
  $ 868,629

   183

  110.12.31

  帳面 公允價值

  金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 按攤銷後成本衡量之金融負債
 短期借款 $ 817,300  -   -  -   -
 應付短期票券  180,000  -   -  -   -
 應付款項  240,964  -   -  -   -

 長期借款(含一年內到期之長期借款)  135,000  -   -  -   -
  $ 1,373,264

本公司在衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值

之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價格)